1403. Sequutus est deinde annus Christianæ salutis MCCCIII. quo Hungariæ nobilitas odio habere cœpit Sigismundum Brandenburgicum Boemiæ regem, qui & imperator postea fuit. cum quæ inuito animo ei pareret, per suos legatos vocauere in regnum Hungariæ Ladislauum, ad quem id patris ratione pertinere asserebant. Atq; illi, vt erat luuenis alacris & promptus, sine alia deliberatione, magnis copijs instructus, in Schlauoniam traiecit: & Zaræ honorificè suscepimus, ab archiepiscopo Strigonieni si Hungariæ regni coronam accepit. Deinde Tricū comitem ex Sanseuerina familia natum, virum prudētem, tanquam proregem cum magnis Hungarorū copijs premisit, eo animo, vt postea ipse sequeret: sed ille deprehendit,

dit, eos etiam qui suæ factionis fuissent, sententiam mutasse, neq; Ladislauum suscipere amplius velle. Cuius rei certior factus rex, negligendum sibi esse deinceps existimat illud institutum de Hungaria occupanda: idq; sancè fecit: nam quinto deinde anno post, Zaram Venetis *Zara Venetis* centum aureorū millib. vendidit, quamvis illa Vrbs *Veneta* vendita. netis inimicissima esset, iamq; ab ijs octies defecisset. Ac de hisce quidē dum Zaræ deliberaret, certior fit, magnates quosdam in regno Neapolitano rebellasse, & Sanseuerini ex rini primarijs ducibus Neapolim vsq; excurrere. Itaque *tirpati*, magna celeritate Neapolim reuersus, Sanseuerinos bello adortus est, proscriptis, & quotquot eorum habere potuit, mille supplicijs affectos perdidit: nam & canibus aliquot deuorandos obiecit, vt ex illis nulli euaserint, nisi q; fortè tunc extra regni fines fuissent.

Anno sequenti, qui à nato Messia fuit MCCCIII. 1404. mortuus deinde est Bonifacius, eiq; in pontificatum surrogatus Innocentius VII. Quamobrem Ladislauus Romā *Roma inha* profectus, cupiebat populo persuadere, vt sibi Vrbis imperium concederet. Cuius rei habuit sanè quædam principia: sed cum non succederet institutū, morbum simulauit, eaq; causa venisse se ad Pontificē adorandū dicebat: sicq; ab illo impetravit, vt sibi triennio Latium, Via Aurelia, & Ascolū in Piceno concederent. Et anno proximo 1405. à Colonijs Sabellisq; vocatus, eandem ob causam Romā venit: sed ne tunc quidem voti copos factus est, propter seditionem quandam à populo contra suos milites concitatam. Quamobrem in regnū reuersus, quod re militari magnopere delectare, aduersus Tarentinos expeditio *Tarentū & La-* nem suscepit, vt eam vrbē Mariæ, Ramodelli Balzij quoniam *distra capitur*. dam vxori eriperet, quæ illam vñā cum filijs Leccij comitibus tenebat. Ac post multam oppugnationem eam ditione accepit: Mariam verò, etiam si triginta & octo annos excederet, tamen quoniam formosissima erat,

Maria regina.

vxorem duxit, eamq; cum filijs Neapolim secum venire voluit. Hæc autem illa est, quæ post Ladislai mortem in patriam reuersa, multos adhuc annos vidua transegit, & Maria regina communiter dicebatur. Sed augebatur in Ladislao quotidie occupanda Romæ desiderium: quam obrem reuersus est eò tertia vice, nempe anno seruatoris 1407. MCCCCVII. & gnauiter illam oppugnauit: sed populus insurgens illum repulit. Quod etiam si ita esset, tamē id certè effecit, vt Pontifex timore percussus ex Vrbe discesserit. Proximo autem, qui hunc sequutus est, anno, cū ei Columnij Sabelliq; fauerent, transigere cœpit cū Paullo Vrsino, qui ad Vrbis custodiam relictus fuerat: iamq; etiam in Piceno Cararē comitem cum nouo exercitu habebat, qui quotidie bonos progressus faciebat. Itaq; ea occasione oblata, ipse quoq; Romam mense Martio, cū duodecim millibus equitum, totidemq; peditibus profectus est, eaq; obsessa, dispositisq; quatuor triremib. ad ostia Tybridis, ciuibus commeatum impediebat. Deinde parte exercitus ad Ostiam missa, illam occupauit. Dumq; hoc fiebat, paciscitur cum Paulo Vrsino, & aliquot copias in Vrbē immittit. Qua re cognita, populus statim ad eum suos legatos miserunt, & Vrbis imperium illi tradiderunt: quare VII. Calend. Maij cum omnibus copijs, triumphatis modo ingressus, in S. Petri Palatium exceptus est: eodemq; die Capitolium atq; reliquas munitiones vniuersamq; Vrbem obtinuit, quam prius ter frustra oppugnauerat. Quibus ita confectis cum toto illo exercitu Senensium in Tuscia fines ingressus est, eosque atq; Florentinos ad foedus secum ineundum conabatur impelle re: sed id sanè ab ijs obtinere non potuit, quoniam Bononiensi legato iam anteā cōfoederati essent: quamobrem ipsis atque etiam Aretinis excursionib⁹ multum detimente attulit. Cumq; id ipsum etiam aduersus Cortonā tentaret, eam à ciuib. certis conditionib. accepit: diuisio que

que per Tusciā varijs ducibus exercitu, vt progrederetur, & alia loca suo nomine occuparent, ipse Neapolim redijt. Interea verò Ludouicus Andiouinus II. cognito q^{uod} Florentini Ladislao infensi essent, misit eò legatos, vt se cum foedus aduersus communem hostem inirent: idque ab ijs impetravit: nam Pisīs, vbi tunc erat concilium, ita conuentum est, vt ab una parte Florentini, Pisani, & legatus Bononiensis mille grauis armaturæ viros sustinerent contra Ladislaū, Ludouicus autē ex altera parte quingentos, & triremes quinquaginta instrueret. Eo foedere inito, discessit statim ex Narbonensi prouincia Ludouicus cū quinq; triremibus, & Liburnum primū, deinde Pisās perueniens, Alexand. V. pontificem nuper in cōcilio creatum adorauit, & ab eo impetravit, vt Apuliae, Siciliæ, atque Hierosolymorum regni iura, in se prius collata, confirmarentur: quod Ladislaus, dum Romani occupauerat, pontificum gratia excidisset. Coronam tamen eorum regnorū nōluit illi Alexander imponere, quod eam iam antè à Clemente VI. Auenione accepisset: sed Ecclesiæ vexillum illi tradidit, & imperauit vt infestis signis Ladislaū Ecclesiæ, conciliq; hostem impeteret: nam Gregorium quoque XII. pontificatu ab eo concilio remotum fouerat. Tunc autem ad Romam cæterasq; Ecclesiæ vrbes recuperandas, delectus fuit Malatesta Malatestinus, qui Florētinis militabat, vñā cum duobus milib⁹ gratis, & mille quingētis leuis armaturæ equitib⁹, quibus Bononiensis legatus cum suis, & qui cum Ludouico erant sese adiunxerunt. Iis rebus ita constitutis, Ludouicus quidem in Narbonensem prouinciam reuertitur, vt se in sequens ver, ad illa quæ cum Alexandro constitūisset expedienda, pecunij cæterisq; rebus instrueret. Sed Ecclesiasticus exercitus Oruletum, Monteflasconem, atq; Viterbum recuperarunt. Romam verò tūc occupare non potuit. Quarum rerum certior factus Perot-

*Peretius I.
nus.*

*Paulus Vrsinus
Roman Eccle
sia reperat.*

1410.

*Ludou. II no-
ua in Italiam ex-
peditio.*

*Sfortia Coti-
gnola*

tus Ivreus Pedemontanus Troiae comes, qui regis nomine Romam gubernandam acceperat, & iam cum suis comparsis erat Perusiae, collecto milite, qui hinc inde fuerat dispersus, adiunctisque duobus equitum millibus, statim Urbis subsidio venit, eamque strenue defendebat. Sed Pauli Vrsini virtus tamen, qui ad Pontificios transferat, tanta fuit, ut quodam die cum Troiae comite trans Tyberim congressus, illum superaret, & in Urbem ingrediens eam Ecclesie nomine recuperaret, pulso videlicet comite in Neapolitanum regnum. Mortuus deinde est Bononiæ, proximo anno Alexander V. pontifex: cui successit Balduphas Cossa Neapolitanus, qui Ioannes XXIII. appellari voluit: & Ludouicus Andiuinus, sicuti cum priori pontifice constituerat, in Italiam venit, atque in Latio copias suas, quibus in regnum transiret, expectabat. Interea quoque Pontifex Romanum ingressus est: quamuis ad Urbem veniens bene diu metuerit, ne forte si intraret, noui tumultus ab ijs qui Ladislao fuerent, excitarentur: deinde Paulum Vrsinum & Sfortiam Cotignolam à Florentinis exautoratos, & suis stipendiis conductos, Ludouico, ut cum suis coniungentur, Ceperanum misit. Ceterum cognoverat iam Ludouicus, Ladislaum ad Roccam sicciam, Pontem cornuum inter atque Santangelum & Sangermanum castra habere: quamobrem deliberabat in consilio suo, quidnam esset faciendum: ac diuersæ quidem erant sententiæ mulitorum, sed urgente tamen id maximè Sfortia, placuit Ladislaum eo loco quo esset, inuadendum. Itaque Ceperano VIII. Calend. Iunij discesserunt, Sfortia, qui fluuium ad Pontem cornuum vado primus traiecit, præcedente: & altero die Ladislaum, qui illos forti animo expectabat, inuenierunt. Habebat secum Ladislaus inter ceteros copiarum duces Bettum admirallium suum, Brazzum Viterbiensem, Polincastrum, Campobassum atque Oliueti comites, Zanimum Trezium, Malacarneum atque Danicem Castellanum. Et postquam

postquam aciem instruxisset, Ioannem Caraceiolum Aquellini comitem cum sex alijs generosis nobilibus, equestri dignitate donauit, & omnes eodem modo vestiuit, quo ipse erat indutus, ut eorum singuli regem referrent, atque ita singulos singulis agminibus præfecerat, ut cum prodirent, regem habere secum viderentur. Quibus ita constitutis, concurritur ad prælium, primum quidem à militibus Ludouici: inter quos prior fuit Sfortia adhuc, & insidens generoso equo, qui Ceruus dicebatur, & à nemine preter unum stabularium seruum, domari poterat, certamen magna cum violentia incepit. Quem sequuti reliqui duces, utrinq; pugnabant summa virtute: ut planè dubium esset, in quam partem victoria declinaret: nam & ipsi bini reges strenue pugnantes, nihil eorum negligebant, quæ fortes imperatores decerent. Sed tandem Sfortia ab uno latere & ab altero Paulus Vrsinus vehementissime urgentes, Ladisla aciem fregerunt, eumque superaverunt. Pauci fuerunt interficti, sed capti plurimi: nam Sfortia, ipse inter ceteros: Campobassum atque Oliueti comites cum multis hostium vexillis ceperat; & in suum tentorium reduxerat. Vbi certamen finem habuisset; Ladislaus Sangermanum se recepit: Ludouicus autem cum Sfortia & Paulo Vrsino in castra reuersus, sub vesperam omnes captos dimisit, nec Ladislaum ulterius persequutus est. Quare cognita ille cum ijs qui dimittebantur atque alijs, Sangermani se muniuit: deinde omnes vias atque aditus in regnum statim hosti præclusit. Non dubium est autem, quin Ludouicus, si fortunæ benignitate usus, non tempus Ladislao ad se reficiendum concessisset, regnum tunce prosperius nuiuersum fuisset occupatus. Quæ res occasionem Latitudinem negligit, dislao dedit, ut cum illius prælij mentio fieret, dicere soleret, hostes suos, si fortuna vni fuissent, primo die & regnum & ipsummet regem capere potuisse, secundo regnum solammodo: sed tertio iam ita fuisse à se prospectum.

vt neq; ipsem et capi, neq; regnum amplius occupari potuerit. Ludouicus igitur ea re confecta, in Leborios campis transire cupiebat: & cum Sangermani viam præclusam sibi esse videret, per Casilinum iter facere volebat: sed eo quoq; se prohibitum esse cognovit, & undequaq; magnas imminere difficultates: quamobrem Romam interum cum omnibus suis copijs rediit. Sfortia vero ceteri, illius duces, cum nullos præterea apparatus ab illo fieri cernerent, in suas quique patrias reuertuntur. Vbi autem Romæ aliquandiu mansisset Ludouicus, vna cum Ioanne pontifice anno sequenti, qui fuit a nato seruatore M. CCCCXI. Bononiam versus contendit, a Sfortia & Bracio comitatus, qui singuli ducentos leuis armaturæ equites habebat: & vbi Senas peruenissent Ludouicus in Galliam profectus est, Ioannes vero Bononiam: qua in urbe Sfortia Cotignolam dedit, pro quatuordecim aureorū nummū millibus, quos ei pro stipendijs militarib. soluere debebat, eumq; cum omnibus posteris, comitem illius pronunciauit. Atq; hic quidem finis fuit expeditio-

Penis rerū Lu-
nis Ludouici Andiouini II. in regnum Neapolitanum: ne
douici II. in re que enim deinceps vñquam in Italiam amplius rediit: in
gno.

qua ignorantia atq; ignavia sua fructus neglexerat victoriæ, quam sui milites summa virtute comparauerant. La-

Ladislai noni
sotra Romam dislaus autem pulso hoste imperium suum cum pace gu-
bernabat: ex qua re occasione sumpta, vt erat homo in-
motus.

Paulus Vrfinus non se posse id facilè obtinere, priusquam Paulum Vrfinum rebellem in sua potestate haberet: quamobrem Sfortiam illius alioquin hostem instigauit, vt illum bello per-
sequeretur, & ille in Piceno deprehensum Paulum, in Con-
trada arce obseruit. Quare cognita Ladislaustrum cum
magnis copijs Româ cœteadit: atq; exulum ceteroruq;, quos in urbe suæ factionis habebat ope, mœnia multis

locis

locis insigni quadam industria rupit, & anno salutis M.
C C C X I I I . in Vrbem ingressus, illam imperio suo, vti
prius fuerat, subiecit. Florentinos autem mercatores omnes qui ibi essent, bonis spoliauit: deinde, relicto in suum locum prorege Troiae comite, Neapolim rediit: atq; hinc Sfortia urgente, ad res, quas per Latium gerebat, elegit summum imperatorem Nicolaum marchionem Esten- *Nicolaus Esten sis marchio.*
sem Ferrariae dominum, cui scipionem imperatorium, & *Ladislai bellum in Tuscos.*

triginta aureorum nummū millia honorarij causa misit. Hisce rebus confectis, quod esset Ladislauus homo imperij cupidissimus, exercitum in Tusciam conuertit, & Fulginium Tudertuq; obsidens, non occupauit illa quidem, sed Paulum Vrfinum, quem paulo ante sibi reconciliatum, conduxerat suis stipendijs, capiendum curauit. Deinde Perusii reuersus, Florëniis, quorum perpetuus fuerat hostis, vicinitate sua magnum incusit timore: ex quo illi suos legatos ad eum miserunt, & pacem postularunt quibuscumq; tandem conditionibus. Atq; eam impetrarunt illi quidem, sed Ladislao id non tam benigno animo faciente, quam (sicuti putabatur) vt meliorem haberet occasionem illos deinceps fallendi: iisdem vero pacis conditionibus illis vendidit Cortonam ingenti pre- *Cortonam Florëniis vendita.*
cio, quam Florentini deinceps semper possederunt. Hic verò dum ageret, in febriculam incidit: quamobrem vna cum Paulo captiuo Romam, & inde Neapolim se contulit: neque febris vlo modo mitigabatur, sed per dies aliquot crescebat, ac tandem sexta Augusti luce, eum è medio sustulit, anno salutis Christianæ MCCCCXIII. post- *Ladislauus moritur.*
quam viginti & nouem annos regnasset. Liberos nullos reliquit, sed regnum Ioannæ sorori, cui à Dyrrachio no men erat, testamento legauit: de qua iam tum propheticus quidam versus circumferebat, hoc modo:

Vltima Dyrrachii fiet destructio regni.

Qualis fuerit Cæterum fuit Ladislauus vir fortia satis venusta, belli- Ladislauus.

H 3

Venenum ei
propinatum.

cosus, imperandi cupidus, fortis, & in rebus gerendis magnanimus: terrori erat omnibus, & Florentinis maximè, quos veteri quodam odio prosequebatur, vsque adeò, vt illi morte sua iam ab omnibus periculis liberati esse viderentur: quod minimè dubitarent, si Ladislaus diutius vixisset, fore, vt sub illius iugum aliquando reduceretur. Arma atq; militarem rem omnem plurimi faciebat, semperq; volebat ipsemet interesse expeditionibus ac prælijs, nisi magna quāpiam re impediretur. Vigiliæ atq; laboris patientissimus erat, & aliquantulum balbutiebat: sed eius rei causa putabatur fuisse ex Veneno quodam, quod iuueni adhuc ei propinatum fuit: à quo cum magnum periculum ipsi impenderet, suadentibus ita medicis inuolutus fuit sæpius mulorum corporibus recenter diuisis, eoque calore à veneno liberatus est. Erga omnes liberalis erat, & maximè milites, in quos permultos sumptus faciebat: ipse verò vestitu minimè splendido vtebatur, præsertim in castris: cumq; sibi à veneno metueret, ex improuisò quoilibet milites in castris visitabat, & vna cum illis, absq; villa pompa regali, quibuslibet cibis vescebatur. Peregrinos qui illum conuenirent, omnes honificè tractabat: Gregorium verò XII. pontificem, Caietæ plures menses tam amicè tractauit, vt nullum in ea re officij genus prætermiserit: quamuis ille è contrà, vir alioquin integer, sed honoris qui Apostolicae sedi deberetur cupidissimus, non per omnia Ladislaoo in ijs rebus satisficerit, quas ab ipso postularet. Ac fuit sanè Ladislaus, vt rem paucis complestar, ex eorum principum vnuis, qui inter bonos potius quā malos recensentur. Illius autē mortem testantur quidam (& communis quoque fama est) veneno fuisse procuratam, Perusiae videlicet à muliere, cum qua venereum consuetudinem habere soleret: quæ Florentinorum instinctu pudendum venenato medicamento inungens, illum quoque infecerit, eamq; rem

rem aiunt in hunc modum accidisse: Erat mulier illa Medici filia, iuuencula, pulcherrima, cuius consuetudine rex plurimum delectabatur: ex qua re sumpta occasione, qui negocium hoc tractabant, maximo præmio proposito medicum sollicitarunt, vt filiæ opera Ladislaum è medio tollendum curaret. Atque ille, hanc ditescendi rationem non negligendam esse ratus, vnguentum venenatum filiæ tradidit, iussitque eo inungere pudendum ante coitum: sic enim fore, vt regis amor erga illam, magis magisque augeretur, & nunquam deinceps ab illo derelinqui posse. Quamobrem simplex iuuencula, regis amore capta, parenti obtemperauit, & membrum inungens statim interiit: deinde rex eodem, vii diximus, veneno infectus, itidem mortuus est: sed non sine delirijs: In extremo enim vitæ spiritu ferè, vehementer inter cætera inclamabat, vt Florentini Paulum Vrsinum caperent: & alia eius generis item multa repetebat, de quibus valens prius diligenter cogitasset. Dicitur autem venenum id ex succo Napelli compositum fuisse, re alioquin maximè venata: sed non desunt tamen, qui historiam hanc falsam omnino esse existimant.

Ioanna igitur huius nominis secunda, quæ prius Sterlichio duci nupserat, è Dyrrachinorum Gallica familia nata, anno Christianæ salutis M C C C X I I I . regnum à fratre Ladislaoo pacificum accepit, simulque etiam magnas strenuorum militum copias. Fuere enim in regno sub obitum regis, inter cætera, sedecim equitum millia, sub optimis ducibus merentia: inter quos primus erat Sfortia, deinde Laurentius, Michael qui & Micheletus postea nuncupatus fuit, Iacobus Caldora, quem etiam Iacopuccium alicubi appellatum deprehendimus, Monderisi item, Troiæ Cararæque comites, Cicholinus Perusinus, Julius Cæsar atque Fabricius fratres Capuani.

Vixq; iam confirmata erat, cum omnem regni atq; aulę suę administrationem Pandulfello Alopo comiti Neapolitano comittebat, camerario suo videlicet, iuueni formosissimo, quem à se se educatum magnopere amabat: atque secum eum duxerat, cum Sterlichio duci nupsisset, ita mortuo duce Neapolim cum illo redierat, & cum publica venereae consuetudinis infamia, semper apud se habebat. Sed cum animaduerteret tamen regina Pandulfellum eo modo in omnium aulicorum odium incurrere, nubere decreuit, quod ea ratione extinctum iri incendium illud speraret: cumq; multi ei mariti proponerentur, vnum præ cæteris elegit Iacobum Narbonensem Piceni comitem, itidem ex regia Gallorum stirpe oriundū, sed reginæ parum admodum cognatum: ea conditione tamen, ne regis, sed Tarenti principis tantum, aut ducis nomen sibi usurparet: & ille sanè comitis nomine cōsue-to fuit contentus. Cæterū duces militiæ cæterique regni magnates, qui Pandulfellum atque Sfortiam, quod nimia essent apud reginam autoritate, oderant: Iacobo comiti significabant, vt bona regij nominis spe veniret: se enim ipsi regnum tradituros. Quamobrem venit ille, sicuti conuenerat, nauali itinere, & Manfredoniam primum in Apulia appulit: deinde Foggiam, Troiam, Casal-dabarum & Beneuentum perueniens, ab omnibus ducibus totaq; nobilitate, quæ obuiam prodierat, tanquā rex salutabatur atque excipiebatur: solus Sfortia eum vti comitem salutauit. Itaq; reliqui duces communi consensu statuerunt vt caperetur: & ybi Iulius Cesar Capuanus cōco, coram Iacobo comite, acerrimis verbis bene diu contendisset, Sfortia, cēu dirimendæ litis causa, in conclave adductus Iacobi nomine vincitur, & vniuersi illius comites, qui Beneuenti erant, spoliati sunt. Hisce peractis, Iacobus Neapolim ingredi- bus Neapolim ingreditur, & regia pompa exceptus, patitur, cos post dies Oui arcem proditione occupauit, & Pandulfellum

dulfellum capite plectendum, Sforriamq; tormētis cruciandum curauit: quo minus enim hunc quoq; è medio tollere auderet, obstabat Micheletus, qui cōiunctis Sfortianis copijs Tricarici se se communicrat, & excursionib. eam regionem Neapolim vsq; depopulabat. Et Margareta Sfortiæ soror, Michelini Rauignani strenuissimi militis coniunx, vñā cum aliquot mariti sui granis armaturæ Sfortiæ. viris prodierat, & quatuor viros nobiles ceperat, qui à Iacobbo Tricaricum, vt de pace cum Micheletto agerent, si de publica missi fuerant: seq; eos suspenſio multari velle minabatur, nisi frater illi restitueretur. Erant autem ī Antonellus Polderigus, Matthæus & Rossus Caetanus, viri precipui: quamobrem necessum Iacobo fuit, eorum causa, cum Micheletto, Laurentio atq; Maria ita pacisci, vt Sfortiæ vitæ nulla vis inferretur: quod proinde sicuti iureiurando promisit, ita quoque fuit obseruatum. Iis rebus ita consec̄tis, Iacobus maximos quoque, iam hunc Iacobus tyran- iam illum, loco mouere, dignissima quæque munera per nus est. homines Gallos administrare, reginam ab omni admini- stratione remotam & veluti relegatam in conclavi tene- re, & ne ad opus quidem venereum admittere cœpit. Ac cæteri quidem duces, & aulica nobilitas ob eam causam murmurabant: sola regina foeminea quadam malitia, irā dissimilabat, & hoc vitæ genere à laboribus atque curis alieno delectari se fingens: choreis tripudijsque, quibus Galli magnopere gaudent, hilarem vitam se ducere mōstrabat. Quod etiam si ita esset, tamen fieri non poterat, quin animi dolorem amicis suis quandoq; innueret, & ei morbo tacitè remedium postularet. Quamobrem Iulij Cæsar Capuanus, qui concitato Iacobo comite ad malum con- uersus Pandulfellum & Sfortiam, in summum reginæ o- lium. dium inciderat, offendit, & quod pletunque iniuriā infe- rentibus euicit, oblitus, reginam tentare cœpit, & tandem eo usque peruenit, vt operam suam ad Iacobum è medio